
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
COMUNICADO 

 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, nos termos do Artigo 48, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 
101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e nos artigos 43, 44 e 45 da Lei 
Federal 10.257/2001 – Estatuto das Cidades, COMUNICA e CONVIDA as 
entidades civis organizadas e a população em geral, para participarem da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada na sede da Câmara de Vereadores, 
localizado a Rua João Alves Ferreira, nº. 44, neste município , no dia  21 
Agosto do presente ano, às 14:00 ( quatorze )  horas, com o objetivo de 
apresentar e debater as metas e prioridades para elaboração do Plano 
Plurianual (PPA) para o quadriênio 2026/2029.  
 
 
 
 

Ariranha do Ivaí, 31 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

11

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             1 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.245/2025 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento 
do Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 
2025 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. 

THIAGO EPIFÂNIO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na 

CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 
 

L  E  I 
 

 
Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 

Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2025. 

  

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
3.340.000,00( Três milhões, trezentos e quarenta mil reais) mediante as seguintes 
providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
  

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA 
E ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão 
Rural 

 

4.4.90.52.00.00 - 970 Equipamentos e Material Permanente 3.340.000,00 
 TOTAL 3.340.000,00 
 TOTAL GERAL 3.340.000,00 

 

 
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo-0ç anterior, 

é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
 

22

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             2 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

 

I– EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

970 TERMO CONVENIO 264-2025 - SEAB - 
AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO P/ 
MANUT. ESTRADAS 

3.340.000,00 

 TOTAL 3.340.000,00 
 TOTAL GERAL 3.340.000,00 

 
 

Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do 
PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

 

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos trinta e um dias do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 
 
 

 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 

33

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             3 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras  
providências. 
 
 
 

Decreto nº 304/2025 de 31/07/2025 

         Decreta: 
 
         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.340.000,00 (três milhões  
trezentos e quarenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Específica nº 1245/2025 de  
31/07/2025. 

Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
05.002.00.000.0000.0.000. DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIA E ATIVIDADES AFINS 
05.002.20.606.0005.2.021. Atividades da Divisão de Extensão Rural 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.340.000,00  673 - 4.4.90.52.00.00 970 

Total Suplementação:  3.340.000,00 

          Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto  
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o  
Excesso de Arrecadação; 

 3.340.000,00 Receita: 2.4.2.2.99.01.13.00000000 Fonte: 970 
 3.340.000,00 Total da Receita: 

44

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             4 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

Exercício:  2025 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,  
Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

Prefeito 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

 

55

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             5 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 305/2025 

 
SÚMULA: Designa membros para compor o 
Conselho Municipal de Educação do Município 
de Ariranha do Ivaí/PR e dá outras 
providências.  

 
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município e, ainda,  

 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Municipal nº 1.243/2025 em data 

de 24 de julho do ano corrente, que instituiu o Conselho Municipal de Educação 
do Município de Ariranha do Ivaí/PR e revogou a Lei anterior de criação do 
respectivo Conselho em razão das lacunas existentes; 

 
CONSIDERANDO a necessidade dos serviços de manutenção e regular   

funcionamento do Conselho Municipal de Educação; 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Por força da Lei Municipal nº 1.243/2025, que instituiu o 

Conselho Municipal de Educação do Município de Ariranha do Ivaí/PR, os 
membros para comporem o respectivo Conselho ficam designados na forma 
abaixo:  

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – MEMBRO NATO 

(Inciso I, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 
 

Douglas Mattei Schmidt 
RG: 9.887.754-1 

CPF: 072.129.149-08 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(Inciso II, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 

 
Andréia Bonfim Ortiz 

RG: 8.279.703-3 
CPF: 043.272.019-79 

 
Zenilda de Fatima Martins 

RG: 6.411.974-5 
CPF: 037.103.929-00 

66

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             6 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 
Vilmar de Almeida 
RG: 13.968.129-0  

CPF: 712.380.939-49 
 

 
Neide Alves de Matos e Silva 

RG: 6.861.261-6 
CPF: 926.626.929-87 

 
 

REPRESENTANTES DO QUADRO ADMINISTRATIVO DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO  

(Inciso III, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 
 
 

Gabriela Cicatto Da Mata 
RG: 62.158.993-7 

CPF: 130.572.099-71 
 

Cleide Idalina Pires Dos Santos Oneskiv 
RG/CPF: 007.687.069-39 

 
Jeniffer de Barros Gomes 

RG: 15.390.755-2 
CPF:137.710.419-29 

 
Aline Pavão Pinto 
RG:15.174.282-3 

CPF: 137.538.499-60 
 

 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

ENSINO 
(Inciso IV, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 

 
Sandra Carreira Fogaça 

RG: 7.917.404-1 
CPF: 005.952.299-21 

 
Cassia da Silva Verenka Mendes 

RG/CPF: 077.313.809-98 
 

77

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             7 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS MESTRES E 

FUNCIONÁRIOS – APMF OU RESPONSÁVEIS PELOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

(Inciso V, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 
 
 

Fabiele Dolla Dos Santos Offmann 
RG: 10.945.076-6 

CPF: 071.868.149-56 
 

Devanir Cardozo Marques Baumer 
RG: 7.839.823-0 

CPF: 006.623.839-07 
 

Juares João de Souza 
RG:7.752.638-2 

CPF:005.099.669-00 
 

Matheus Henrique Dos Santos 
RG: 12.479.404-8 

CPF: 102.484.139-10 
 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL 
(Inciso VI, Art. 5º da Lei Municipal nº 1.243/2025) 

 
Felipe Luiz Caldeira  

RG: 9.853.249-8 
CPF: 055.441.199-70 

 
Felipe Abbá Nagata  

RG: 8.455.423-5 
CPF: 006.160.669-37 

 
Judite Aparecida Boaron Dos Santos 

RG: 7.293.741-4 
CPF: 667.122.709-87 

 
Maria Lourdes Silva de Souza 

RG: 6.580.566-9 
CPF: 927.346.699-00 

 
Art. 2º -  Por ser considerado membro nato no Conselho em razão da 

função exercida junto à Administração Pública, caso haja a troca ou 
substituição do Secretário Municipal de Educação, o novo Secretário fica 

88

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             8 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 
obrigado a integrar o Conselho Municipal de Educação, cuja designação será 
feita mediante o ato administrativo competente.   

  
Art. 3º - O mandato do Conselho Municipal de Educação será de 02 

(dois) anos, permitida a recondução, conforme previsão do Art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.243/2025. 

 
Art. 4º - A forma de escolha dos membros que comporão o Conselho 

Municipal de Educação de Ariranha do Ivaí/PR será mediante eleição, na 
primeira reunião ordinária deste, após a publicação deste Decreto, tendo dentro 
de cada categoria membros titulares e seus respectivos suplentes, 
devidamente registrado em Ata.  

 
Art. 5º -  Excepcionalmente, por motivo de força maior e devidamente 

justificado o interesse público, poderá ser feita a substituição de membro do 
respectivo Conselho, mediante o ato administrativo competente.  

 
Art. 6º - Em conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal nº 1.243/2025, 

por se tratar de atividade de relevante interesse público, os membros do 
Conselho Municipal de Educação não receberão qualquer tipo de remuneração 
pela atividade exercida.  

 
Art. 7º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial os Decretos Municipais 
nº 128/2024, 177/2023 e 062/2021.   
 

Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, trinta e um dias do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 

 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 

 
__________________________ 

Thiago Epifanio da Silva 
Gestor Municipal 

THIAGO EPIFANIO 

DA 

SILVA:31887884874

Assinado de forma digital 

por THIAGO EPIFANIO DA 

SILVA:31887884874 

Dados: 2025.07.31 

16:08:14 -03'00'

99

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                             9 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 
 
 
OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PROMOÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA, ALTHAIR & 
ALEXANDRE EM COMEMORAÇÃO AOS 30 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, QUE SERÁ REALIZADO 
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2025. EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI/PR. 
 

Com fundamento nas informações constantes do Processo 
Administrativo nº 040/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo 74, inciso 
II, da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade 
de licitação para a contratação do objeto supramencionado, perfazendo o valor total 
de 120.000,00 (cento e vinte mil reais), tendo como contratada a empresa JAIRO 
BORGES CARDOSO - ME, inscrita no CNPJ 17.126.820/0001-27. Para a efetivação da 
presente inexigibilidade levou-se em conta a inviabilidade de competição, vedação de 
preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao 
interesse público. 

 
 

Ariranha do Ivaí/PR, 31 de julho de 2025. 
 
 
 

 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 
 
 
 

 

1010

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            10 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº026/2025 
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 

Municipal, torna público que fará realizar às 10:00 horas, do dia 22/08/2025, 

através da PLATAFORMA ELETRÔNICA  BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E 
LEILÕES DO BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na 

modalidade PREGÃO na forma  ELETRÔNICO, tipo MAIOR OFERTA GLOBAL 
objetivando a contratação de instituição financeira autorizada pelo Banco 
Central do Brasil para prestação de serviços bancários, incluindo o 
pagamento da folha de salário dos servidores ativos, do Poder Executivo, 
do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, pelo período de 60 
(sessenta) meses. A documentação completa do edital, objeto da licitação, 

poderá ser examinada no endereço Rua Miguel Verenka nº14, juntamente com 

a equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site 

www.ariranhadoivai.pr.gov.br. Maiores informações na sede da Prefeitura do 

Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-

1013. 

Ariranha do Ivaí,31 de julho de 2025. 
 
 

                                                      Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

 

 

1111

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            11 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 941/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Johny Samuel Ap. Biancato 

Data Início: 30/07/2025  

Data Fim: 30/07/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 27,65 

Valor Total: 27,65 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: SPIN    Placas: SDQ-9A29 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consulta, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horário de atendimento às 

07:00 horas no Hospital HOFTALON. 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse 
Município, a qual consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 
15%. 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias 

do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1212

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            12 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 942/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 

Data Início: 31/07/2025  

Data Fim: 31/07/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Londrina/Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01507 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: RENAULT    Placas: TBP-1E86 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consulta, sendo: 05 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 

07:00, 07:30, 08:00, 08:30 e às 09:00 horas no Hospital HOFTALON; 01 paciente com 

acompanhante, com horário de atendimento às 10:00 horas no Hospital HONPAR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias 

do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1313

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            13 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 943/2025 
  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Flavio Prachun 

Data Início: 31/07/2025  

Data Fim: 31/07/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Mamborê - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-14005 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: SPIN      Placas: SDQ-9A29 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consulta, sendo: 02 pacientes, com acompanhantes, com horário de atendimento as 

07:00 horas no Hospital Regional do olhos Dr Primer. 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias 

do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1414

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            14 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 944/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Johny Samuel Aparecido Biancato   

Data Início: 31/07/2025  

Data Fim: 31/07/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor unitário: 228,17  

Valor Total: 228,17 

Município de Destino/UF: Curitiba - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: Chevrolet/S10 LTZ    Placas: BEY-8F99 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de 

consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 

13:00 horas no Hospital do Trabalhador.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias 

do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025). 

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1515

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

                            15 / 16



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 945/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento. 

Nome do Servidor: Nilson Luiz Pires 

Data Início: 31/07/2025  

Data Fim: 31/07/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I e Lei n° 1.124/2023 

Valor unitário: 76,06 

Valor Total: 76,06 

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401 

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE. 

Veículo Utilizado: RENAULT MASTER    Placas: AXJ-1G68  

Objetivo da Viagem: Levar Hortaliças no Supermercado Dal Pozzo em Guarapuava - 

PR. 

Conforme Lei N° 1.124/2023, que autoriza a realização de transporte da produção de 
Hortifrútis dos pequenos produtores rurais de Ariranha do Ivaí – PR. 
 

 

                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias 

do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (31/07/2025).  

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

1616

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2796 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 21:59:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            16 / 16

http://www.tcpdf.org

		2025-07-31T21:59:59-0300




